Mais qu'est-ce qui avait pu mériter à la tribu de Lévi cette faveur, préférablement à toutes les autres ? L'Écriture semble dire que ce fut le zèle et la fidélité que les lévites firent paraître à venger l'injure faite au Seigneur dans l'adoration du veau d'or. Moïse après cette généreuse action, leur dit (7) : *Vous avez aujourd'hui consacré vos mains au Seigneur, par la mort de vos fils et de vos frères ; c'est pourquoi le Seigneur vous donnera sa bénédiction*. Et, dans le Deutéronome (8), en parlant de cette même tribu, il lui dit : *Votre perfection et votre doctrine, c'est-à-dire, le pectoral où était l'ourim et thoumim, ont été données à l'homme que vous vous êtes consacré, Seigneur, que vous avez éprouvé dans la tentation, que vous avez jugé aux eaux de contradiction. Qui a dit à son père et à sa mère : Je ne vous connais point ; et à ses frères : Je ne sais qui vous êtes ; et qui n'ont point connu leurs propres enfants ? Ce sont ceux-là qui ont exécuté votre parole, et qui offriront l'encens dans le temps de votre fureur, et qui mettront l'holocauste sur votre autel*.

Mais Moïse lui-même ne nous marque-t-il pas clairement au contraire, que le sacerdoce était déjà dans la famille d'Aaron avant l'adoration du veau d'or, et dès la première quarantaine qu'il passa sur la montagne ? Ne voyons-nous pas que Dieu lui donne les lois que doivent observer Aaron et ses fils ; la manière dont Moïse doit les consacrer ; les vêtements dont il doit les revêtir ; tout cela avant l'adoration du veau d'or ? Il est vrai que, dans ces endroits, Dieu ne parle point encore de toute la tribu de Lévi : mais, dès que le sacerdoce est

(1) וְהָיוּ לְךָ נְתֻנִים הַכֹּהֲנִים *Vide et Cap. viii. 16. 17. et xviii. 6.*

(2) 1. *Esdr.* ii. 43.

(3) *Josue.* ix. 23. Non deficiet de stirpe vestra ligna cædens, aquasque comportans in domum Dei mei.

(4) הַזֶּר הַקָּרֵב וְהַזֶּר

(5) Ὁ ἀπρόσωπος ἀποθανεῖται

(6) *Apud Cuvium de Repub. Hebr.* l. ii. c. 11.

(7) *Exod.* xxxii. 29. — (8) *Deut.* xxxiii. 9.

13. Meum est enim omne primogenitum. Ex quo percussi primogenitos in terra Ægypti, sanctificavi mihi quidquid primum nascitur in Israel ab homine usque ad pecus; mei sunt. Ego Dominus.

14. Locutusque est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, dicens:

15. Numera filios Levi per domos patrum suorum et familias, omnem masculum ab uno mense et supra.

16. Numeravit Moyses, ut præceperat Dominus;

17. Et inventi sunt filii Levi per nomina sua: Gerson et Caath et Merari.

18. Filii Gerson: Lebni et Semei.